
VERORDENING EENMALIG AANSLUITRECHT RIOLERING HELMOND 2014

De raad van de gemeente Helmond;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 3 december 2013

gelet op de artikelen 149 en artikel 229, eerste lid, aanhef en onder b van de Gemeentewet;

besluit:

1. vast te stellen de Verordening eenmalig aansluitrecht riolering Helmond 2014.

2. begrotingswijziging 11-2014 vast te stellen.

Artikel 1

Begripsomschrijvingen

Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder:

a. gemeentelijke riolering:

1) het gedeelte van de riolering dat bij de gemeente Helmond in eigendom en beheer is voor inza-

meling en transport van afvalwater en hemelwater, met inbegrip van de daartoe behorende ri-

oolgemalen, persleidingen en werken en installaties van overeenkomstige aard;

2) onder gemeentelijke riolering wordt mede begrepen het voor de openbare dienst bestemde

oppervlaktewater;

3) onder gemeentelijke riolering wordt mede begrepen het eventuele aanwezige systeem voor

inzameling en verwerking van overtollig grondwater;

b. eigendom: een roerende of onroerende zaak;

c. aansluiting: het door of in opdracht van de gemeente Helmond leggen van een buisleiding of een

andere voorziening, van de gemeentelijke openbare riolering tot aan het eigendom waarvoor de

aansluiting plaatsvindt. Dit met het doel om voor dat eigendom een directe of indirecte lozing op

de gemeentelijke openbare riolering mogelijk te maken.

d. dienst(verlening): het maken van de aansluiting;

Artikel 2

Belastbaar feit

Met een eenmalig aansluitrecht riolering wordt een recht geheven ten aanzien van het genot van door

het college van burgemeester en wethouders van Helmond verstrekte dienstverlening.

Artikel 3

Belastingplichtige

Het recht wordt geheven van:

a. de aanvrager van de dienst of

b. degene voor wie de dienst wordt verleend.

Artikel 4

Maatstaf van heffing en tarief

1. Het recht bedoeld in artikel 2 van deze verordening bedraagt € 1037,- (incl. BTW) voor het maken

van een eerste aansluiting mits de aansluiting:

a. bestaat uit een of twee buisleiding(en);

b. onder vrij verval aansluit op een gemengd, gescheiden of verbeterd gescheiden rioolstelsel van

de gemeente Helmond, niet zijnde een drukrioolstelsel;

c. wordt aangebracht in één sleuf, middels open sleuf techniek zonder overwegende bezwaren

en bijkomende noodzakelijke voorzieningen;

d. maximaal 6 strekkende meter lang is;

e. maximaal 1 meter onder maaiveld wordt aangelegd;

f. een diameter kleiner of gelijk aan Ø125mm heeft en

g. volledig te maken is op eigendom van de gemeente Helmond

2. Voor aansluitingen die niet voldoen aan de criteria als bedoeld in het vorige lid, wordt een begroting

opgesteld. De begroting wordt medegedeeld aan de belastingplichtige.

11 februari 2014Gemeenteblad 2014 nr. 67791

Nr. 6779

GEMEENTEBLAD 11 februari

2014

Officiële uitgave van gemeente Helmond.



3. De dienstverlening vangt aan zodra de belastingplichtige schriftelijk te kennen heeft gegeven akkoord

te gaan met de begroting als bedoeld in het vorige lid van deze bepaling.

Artikel 5

Wijze van heffing

Het recht wordt bij wege van aanslag geheven.

Artikel 6

Ontstaan van de belastingschuld

Het recht is verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening.

Artikel 7

Termijnen van betaling

1. De aanslag dient te worden betaald in één termijn, welke vervalt één maand na de dagtekening van

het aanslagbiljet.

2. De Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn.

Artikel 8

Kwijtschelding

Bij de invordering van het recht wordt geen kwijtschelding verleend.

Artikel 9

Nadere regels

Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels stellen met betrekking tot de heffing

en de invordering van het recht.

Artikel 10

Inwerkingtreding

1. De Aansluitverordening riolering gemeente Helmond 2004 wordt ingetrokken met ingang van de

in het derde lid van dit artikel genoemde ingangsdatum, met dien verstande dat zij van toepassing

blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na bekendmaking.

3. De datum van ingang van de heffing is 1 maart 2014.

Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 4 februari 2014.

De raad voornoemd,

de voorzitter,

Mevr. P.J.M.G. Blanksma - van den Heuvel

de griffier,

Mr. J.P.T.M. Jaspers

Bekend gemaakt op:

7 februari 2014

De gemeentesecretaris,

Dhr. A.A.M. Marneffe RA

TOELICHTING VERORDENING EENMALIG AANSLUITRECHT RIOLERING HELMOND 2014

Algemene toelichting

De Verordening eenmalig aansluitrecht riolering Helmond 2013 vervangt de Aansluitverordening Rio-

lering Helmond uit 2004 (Aansluitverordening 2004). De redenen om de Aansluitverordening te vervangen

zijn de volgende:

• In de Aansluitverordening 2004 zijn regels opgenomen met betrekking tot het (mogen) lozen op

het openbaar riool, die sinds de invoering van de nieuwe Lozingenbesluiten overbodig zijn geworden

of hier zelfs strijdig mee zijn.

• In de Aansluitverordening 2004 zijn regels opgenomen die strijdig kunnen zijn met de (nieuwe)

bouwregelgeving, zoals vastgelegd in het Bouwbesluit 2012.

• In het kader van deregulering wordt, waar nodig, zoveel mogelijk met algemene regels gewerkt en

blijven vergunningprocedures voorbehouden aan uitzonderingssituaties.

• In de Aansluitverordening 2004 was het kostenverhaal voor de te maken aansluiting niet geregeld.

De gemeente is gerechtigd om diensten die zij, op verzoek, aan derden verleend, bij deze partij in

rekening te brengen. De manier waarop dit gebeurt en de tarieven die de gemeente daarvoor in

rekening brengt, worden normaalgesproken vastgelegd in een (Belasting)verordening. De kosten

voor het maken van een aansluiting vanuit het particulier terrein naar het openbaar riool, zijn tot

11 februari 2014Gemeenteblad 2014 nr. 67792



op heden nooit in een verordening vastgelegd. Met de nieuwe verordening eenmalig aansluitrecht

riolering wordt deze omissie gerepareerd. In het algemeen kan gesteld worden, dat het accent in

de Verordening eenmalig aansluitrecht riolering Helmond 2013 komt te liggen op het formeel

vastleggen van kostenverhaal en minder op de inhoud en techniek van het maken van de aansluiting

en het lozen van het afvalwater. Dit laatste is inmiddels grotendeels afgedekt via landelijke regelge-

ving. De Verordening eenmalig aansluitrecht riolering Helmond 2013 is afgeleid van de modelver-

ordening van de VNG en de Stichting Rioned.

Artikelsgewijze toelichting

De belangrijkste artikelen worden hieronder toegelicht.

Artikel 1

De begripsomschrijving is ruim gekozen, om zoveel mogelijk aansluiting te verkrijgen bij de gemeente-

lijke watertaken, zoals vastgelegd in de Wet Milieubeheer, de Waterwet en het Gemeentelijk Riolerings-

plan.

Artikel 2

In dit artikel wordt het belastbare feit genoemd. Het gaat om het maken van een aansluiting vanuit het

particuliere eigendom naar het gemeentelijk openbaar riool. Wat wordt verstaan onder ‘aansluiting’ ,

is uitgewerkt in de begripsomschrijving.

Artikel 4

In dit artikel wordt bepaald wat de kosten voor het maken van een aansluiting zijn. Daarbij wordt onder-

scheidt gemaakt in twee soorten tarieven:

Artikel 4 lid 1: een standaardtarief voor het maken van een aansluiting, die valt binnen de uitgangspunten

van artikel 4, eerste lid. Hierin is opgenomen, dat de aansluiting moet kunnen worden aangebracht in

één sleuf zonder bijkomende noodzakelijke voorzieningen. Hieronder worden onder andere verstaan

(niet-limitatief):

- bronneringen,

- damwanden of betimmeringen,

- significante wegafzettingen en/of verkeeromleidingen (ingrijpender dan ‘een straatje omrijden’),

- ingewikkelde kruisingen van reeds aanwezige kabels en leidingen.

Ook wordt ervan uitgegaan dat een hemelwateraansluiting en vuilwateraansluiting in dezelfde sleuf

gelegd kunnen worden en dat het om een buisleiding gaat.

Artikel 4 lid 2: een tarief op basis van voorcalculatie voor alle andere aansluitingen die niet passen

binnen de standaard-uitgangspunten van artikel 4 , eerste lid.

In artikel 4 lid 3 is bepaald dat voor de tarieven op basis van voorcalculatie, de belastingplichtige van

tevoren een akkoordverklaring moet tekenen. Pas dan zal de gemeente overgaan tot het maken van de

aansluiting.

Het standaardtarief is reeds vastgelegd in de Verordening en hiervoor is dus geen akkoordverklaring

nodig.

Het tarief is bepaald aan de hand van besteksprijzen voor een standaardsituatie (incl. BTW). Dit zijn

reële aanneemprijzen. De staart- en stelposten zijn daarbij beperkt tot 8% (normaalgesproken 15%). De

VAT-kosten (voorbereiding, aanbesteding en toezicht, normaalgesproken eveneens 15%) zijn beperkt

tot alleen de toezichtskosten (7%), omdat het een standaardaansluiting betreft.

Aangezien alleen de gemeente deze dienst kan en mag aanbieden, wordt op de factuur voor de parti-

culier geen BTW vermeld.

11 februari 2014Gemeenteblad 2014 nr. 67793


